
    

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RILASCIA       
Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) 
punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa.  
 
DATA  29/10/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Geom. F.sco Saverio Smeriglio 

 
 

 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL  SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO  

 
   X  POSITIVO 

       NEGATIVO 

 
DATA 07/11/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
F.to F.SCO MARIA ALBERTO 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
ALBO N°312 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 15/11/2018 al 30/11/2018 e 

consegnata ai capigruppo Cons. e Prefettura il 15/11/2018 prot. n° 10524. 

 

Data, 15/11/2018 

Il Messo Comunale    

F.to Turano Eleonora 

 

  
COMUNE DI CASTIGLIONE COSENTINO  

            87040  Prov. di Cosenza 
 

Codice fiscale 00391420783                                   Telef. 0984-442007 fax 0984-442185 
                                                              

         ORIGINALE  /  COPIA  
 
SETTORE: TECNICO/Manutentivo 

 

 
DETERMINAZIONE N°  134   DEL  29/10/2018  

 
 
OGGETTO: Lavori di “Ampliamento Sistema Fognario Comunale Collettore 
Crocevia -Orbo- interventi in economia”-CUP H23J10000080004 - 
Approvazione e liquidazione STATO FINALE. 
 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno   VENTINOVE  del mese di  OTTOBRE 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
Adotta la seguente determinazione: 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzato (Deliberazione di C.C. n° 2/2016); 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni di cui al D. L. 174/2012 conv. in L. 213/2012; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 con particolare riferimento all'Allegato 4/2; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto che il resp.le UTC LL.PP., Geom. F.sco Saverio Smeriglio, veniva incaricato della 
progettazione dell’intervento in oggetto giusto decreto 760 del 23/01/2009; 
Che con deliberazione di G.C. n.115 del 29/07/2010 veniva approvato il progetto dell’intervento 

“Ampliamento Sistema Fognario Comunale Collettore Crocevia-Orbo - interventi in economia  -  
CUP H23J10000080004"; 
CHE con determinazione UTC/LL.PP. n°112/03-07-2012 e 126/20-07-2012 sono stati individuate 
le ditte per i noli e le forniture che interessano i lavori in oggetto; 
CHE i lavori devono essere contabilizzati ed eseguiti secondo quanto stabilito dal regolamento 
interno dei lavori in economia approvato con delibera di C.C. n.14 del 07/06/2005; 
PRESO ATTO della contabilità relativa allo Stato Finale, redatta dal geom. F.sco Saverio 
Smeriglio resp.le UTC/LL.PP., RUP nonché progettista e direttore dei lavori dell’intervento in 
oggetto, dell’importo complessivo di € 52.160,11 oltre IVA come per legge e spese generali; 
Vista la fattura N. 20/2018 di € 19.568,67 IVA compresa della Ditta Rinaldi Giuseppe da San 
Benedetto Ullano relativa allo Stato Finale dei lavori di cui all'oggetto; 



Ritenuta la stessa meritevole di approvazione e liquidazione; 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile Settore 
Economico/Finanziario ai sensi dell’art. 183 c. 7 T.U.E.L. attestante la copertura finanziaria della 
spesa prevista.  
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul  Cap. 66654, gestione residui; 
Dato atto che: 
  è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC online) Numero Protocollo INPS_11171347; 
  ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 8; 
Acquisito il visto di regolarità contabile da parte del responsabile settore economico/finanziario 
ai sensi dell’art. 183 c. 7 T.U.E.L. attestante la copertura finanziaria della spesa prevista; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1466 codice bilancio 0904103 
D.lgvo 118/2011, BP 2018/2020, sufficientemente capiente; 
Vista la L. 205/27-12-2017 disciplinante: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” (G.U. 302/29-12-2017); 
Visto il decreto 11305 del 28/12/2017 ad oggetto: “Individuazione Posizioni Organizzative – dal 
01/01/2018 al 31/12/2018”; 
Visto il Decreto Sindacale Prot. N° 3372 del 03-04-2018 ad oggetto: “BP/2018 – Attività di 
Gestione PRO. Assegnazione Definitiva PEG 2018”; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale N. 10/27.03.2018 ad oggetto: “Approvazione 
BP/2018-2020 – anno 2018 e i suoi allegati”; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44/06.04.2018, esecutiva, ad oggetto: 
Approvazione del Piano esecutivo di Gestione Definitivo 2018/2020 (Art. 169 del D.lgs 
267/2000) Anno 2018; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale N. 120/23.10.2018 ad oggetto: “Variazione BP 
2018/2020 Art. 175 c. 4 TUEL ss.mm applicazione avanzo vincolato; 
 
 

                                           D E T E R M I N A 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di APPROVARE per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa gli atti della contabilità 
relativi allo stato finale dei lavori a tutto il 30/09/2018 emesso il 05/10/2018 dal RUP 
nonchè progettista e direttore dei lavori, Geom. F.sco Saverio Smeriglio, dell’importo 
complessivo di € 52.160,11 compreso oneri sicurezza ed oltre IVA come per legge e spese 
generali; 

Di APPROVARE il certificato di regolare esecuzione emesso in data 05/10/2018 dal DL dal 
quale, detratte le ritenute di legge ed i pagamenti in acconto, resta il credito dell'impresa 
di € 17.789,70 oltre IVA 10% per un totale di € 19.568,67; 

Di LIQUIDARE alla ditta Rinaldi Giuseppe con sede in San Bendetto Ullano (CS), per lo Stato 
Finale dei lavori di che trattasi,  la fattura n. 20/2018 dell'importo complessivo di € 
19.568,67 IVA compresa; 

DI DARE ATTO che la  fattura di cui sopra  è soggetta al sistema dello split payment in quanto è 
stata emessa dalla Ditta Rinaldi Giuseppe da San Benedetto Ullano successivamente al 01 
gennaio 2015; 
DI DISPORRE il pagamento dell’Iva al 10% nell’importo di € 1.778,97, secondo le modalità di 
cui alla L. n.190/2014 e successivo decreto di attuazione con versamento diretto dell'Ente 
all'Erario; 

- Di LIQUIDARE al RUP nonché progettista e DL, geom. F.sco Saverio Smeriglio, la somma di 
€ 485,00 oneri vari compresi a saldo dell’incentivo in fase di progettazione secondo quanto 
previsto dal regolamento comunale per la ripartizione del fondo; 

Di LIQUIDARE al Geom. Francesca Rocco, dipendente comunale cat. B assegnata 
all'UTC/LL.PP., la somma di € 45,00, per la collaborazione nella esecuzione dell'intervento in 
oggetto secondo quanto previsto dal regolamento comunale per la ripartizione del fondo; 
di IMPUTARE la somma totale di Euro € 20.098,67 IVA compresa sul Cap. 66654, gestione 
residui,  disponibile; 
di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
di DARE ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 
e del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto 
di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 
DI DARE ATTO che la suddetta spesa pari a complessivamente ad € 20.098,67 è prevista nel 
quadro economico del progetto approvato con deliberazione di G.C. n.115/29-07-2010 e trova 
copertura sul capitolo 66654 Int. 2.09.04.07  BP2018/2020, gestione residui; 
di   DARE   COMUNICAZIONE   della  presente  ai  Capigruppo  Consiliari  e Prefettura di 
Cosenza; 
di DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet www.comune.castiglionecosentino.cs.it. 
 

 
                                                       Il Responsabile U. T.C. / LL.P 

         F.to (Geom. F.sco Saverio Smeriglio)  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


